
f| PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Ufficio Edilizia Scolastica
Vìa 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n . data

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N del 9 Q p
OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 84 DEL IVO*}
"Progetto dei lavori di completamento a 25 aule dell'I.T.I. di S. Agata Militello, realizzazione
auditorio e biblioteca. Importo complessivo €. 1.807.599,15."
NOMINA COMPONENTI DELLE AREE: DI PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE LAVORI, DEL RUP,
DELLA SICUREZZA SUL LAVORO E DI SUPPORTO ( L. 109/94 coordinato con le norme della L.R.
7/02 e L.R.7/03 e succ. mod. ed int. e DPR 554/99).

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di
provvedere alla progettazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici
Provinciali;
CHE l'intervento di cui in oggetto rientra tra la programmazione dell'Ente;
VISTA la determinazione presidenziale n. 24 del 02/05/06 che fissa gli indirizzi relativamente
all'attività di esecuzione dei lavori pubblici ai sensi dell'ari. 17 commi 1 e 2 della legge quadro in
materia di LL.PP;
VISTO il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 18 L. 109/94 - Sicilia,
approvato con Delibera Consiliare n. 50 del 29/04/08;
CHE con Determine Presidenziali N. 39 del 13/03/08 e N. 84 del 14/05/09 erano stati individuati i
componenti delle aree di progettazione, di supporto amministrativo, del RUP e della sicurezza sul
lavoro;
CHE occorre integrare e sostituire alcuni componenti nominati, con altro personale tecnico, nonché
nominare i componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori, nel rispetto di un criterio di rotazione;
CHE in organico presso l'Ente vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi di cui
all'oggetto;
CHE le spese per il pagamento delle prestazioni di cui sopra, ex art. 18 L. 109/94 come recepita in
Sicilia, ripartire fra i singoli componenti, secondo le percentuali dell'allegata scheda, sono previste
tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto;
VISTA la L. 109/94, la L.R. n° 7/2002 e L.R. n. 7/03 e succ. mod. e d int;
VISTO il D.P.R. 554/99;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L.R. n°48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;
VISTO lo Statuto Provinciale;

PROPONE
PRENDERE ATTO di quanto in premessa;
NOMINARE il seguente personale in organico presso l'Ufficio Tecnico, nel rispetto di un criterio
di rotazione, quali componenti delle aree: DI PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE LAVORI, DEL RUP,
DELLA SICUREZZA SUL LAVORO E DI SUPPORTO, secondo la suddivisione di seguito riportata:

AREA DI PROGETTAZIONE
Progettisti
Dir. Ing. CARDITELLO Vincenzo - Calcoli strutture
IDUT Geom. COPPOLA Roberto - Progettista
Istr. Tecn. Geom. CHIESIM Fortunato - Progettista
CPMIT BONANNO Francesco - Impianti
Supporto amm.vo alla progettazione
Istr. Amm.vo PICCOLOMINI Concetta
Istr. Amm.vo TRIPODO Rosaria



AREA DEL RUP
IDUT Geom. MICELI Antonino
Esec. Amm.vo DI CARLO Maria Pia
ARD LA ROSA Nunzio
AREA SICUREZZA SUL LAVORO (L. 494/96 e succ. mod. ed int.)
Istr. Tecn. Geom. MARTINO Giovanni - Coordinatore in fase progettuale
AREA UFFICIO DIREZIONE LAVORI
Istr. Tecn. Geom. ANNA Nicolo - Direttore dei Lavori opere edili
IDUT Arch. CALARCO Domenico - Direttore dei Lavori opere e.a.
Geom. CHIESINI Fortunato - Direttore Operativo
CPMIT BONANNO Francesco - Ispettore Di Cantiere
Elettr. Spec. LA FAUCI Gaetano - Ispettore Di Cantiere
AREA DI SUPPORTO
componente area amministrativa
IDUA BOTTARI Antonino
Istr. Amm.vo RAFFA Giuseppa
Componente area finanziaria
DOTT. PINZONE Antonino

PRENDERE ATTO che ai sensi dell'ari. 18 del vigente Regolamento Provinciale Uffici e Servizi,
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento resta affidato al Dirigente del Dipartimento;
PRENDERE ATTO che la spesa necessaria per il pagamento delle prestazioni dLcui sopra, . ^
ripartite fra i singoli componenti, secondo le percentuali dell'allegata scheda, (sarà)prevista fra le
somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato con mutuo gratuito della Cassa
D.P. ai sensi della L.23/96, introitato al capitolo 7924/R;
DARE mandato al Dirigente di predisporre tutti gli atti di gestione conseguenziali relativi ai
pagamenti delle predette competenze professionali che verranno effettuati in relazione alla
disponibilità di liquidità di cassa presso il Tesoriere.

IL DILIGENTE
( Ing. V. ffètìitello )

IL PRESIDENTE

VISTA la proposta del dirigente che precede;
VISTA la richiesta di nomina, nella considerazione che in organico presso l'Ufficio Tecnico vi
sono le professionalità atte a svolgere i succitati incarichi;
RITENUTO di dovere accogliere la proposta e determinare in conseguenza:
VISTA la L.R. n.48/91 che modifica ed integra 1' Ordinamento degli EE.LL;
VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;
VISTO lo Statuto Provinciale;

AI SENSI dell'art. 17 comma 1 e 2 della legge quadro in materia di LL.PP;

DETERMINA
NOMINARE il seguente personale in organico presso l'Ufficio Tecnico, nel rispetto di un criterio
di rotazione, quali componenti delle aree: DI PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE LAVORI, DEL RUP,
DELLA SICUREZZA SUL LAVORO E DI SUPPORTO, secondo la suddivisione di seguito riportata:

AREA DI PROGETTAZIONE
Progettisti
Dir. Ing. CARDITELLO Vincenzo - Calcoli strutture
IDUT Geom. COPPOLA Roberto - Progettista
Istr. Tecn. Geom. CHIESINI Fortunato - Progettista
CPMIT BONANNO Francesco - Impianti



Supporto amm.vo alla progettazione
Istr. Amm.vo PICCOLOMINI Concetta
Istr. Amm.vo TRIPODO Rosaria
AREA DEL RUP
IDUT Geom. MICELI Antonino
Esec. Amm.vo DI CARLO Maria Pia
ARD LA ROSA Nunzio
AREA SICUREZZA SUL LAVORO (L. 494/96 e succ. mod. ed int.)
Istr. Tecn. Geom. MARTINO Giovanni - Coordinatore in fase progettuale
AREA UFFICIO DIREZIONE LAVORI
Istr. Tecn. Geom. ANNA Nicolo - Direttore dei Lavori opere edili
IDUT Arch. CALARCO Domenico - Direttore dei Lavori opere e. a.
Geom. CHIESINI Fortunato - Direttore Operativo
CPMIT BONANNO Francesco - Ispettore Di Cantiere
Elettr. Spec. LA FAUCI Gaetano - Ispettore Di Cantiere
AREA DI SUPPORTO
componente area amministrativa
IDUA BOTTARI Antonino
Istr. Amm.vo RAFFA Giuseppa
Componente area finanziaria
DOTT. PINZONE Antonino

PRENDERE ATTO che ai sensi dell'ari. 18 del vigente Regolamento Provinciale Uffici e Servizi,
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento resta affidato al Dirigente del Dipartimento;
PRENDERE ATTO che la spesa necessaria per il pagamento delle prestazioni di cui sopra,

'ripartite fra i singoli componenti, secondo le percentuali dell'allegata scheda, {sara^prevista fra le
somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato con mutuo gratuito della Cassa
D.P. ai sensi della L.23/96, introitato al capitolo 7924/R;
DARE mandato al Dirigente di predisporre tutti gli atti di gestione conseguenziali relativi ai
pagamenti delle predette competenze professionali che verranno effettuati in relazione alla
disponibilità di liquidità di cassa presso il Tesoriere.

IL PRECIDENTE
(On. Avv. (^Ricevuto)

:.-.-

omppsta dr: n._
all'originale depositato

JellaPresidsn^r
O.CAPOHG

'-

La presente copia, cc;; -2-^

.


